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2 27. Januar 2022 Covid-19 und Nachhaltigkeit im  Tourismus-bereich – aktuelle Entwicklungen © Prof. Dr. Sabine Fieß



Folie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Douglas-Stiftungslehrstuhl für
Dienstleistungsmanagement

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

COVID-19 und Nachhaltigkeit im Tourismus-Bereich –
aktuelle Entwicklungen

Tagungsreihe „Nachhaltiges Wirtschaften“

Prof. Dr. Sabine Fließ

Douglas-Stiftungslehrstuhl für Dienstleistungsmanagement



Folie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Douglas-Stiftungslehrstuhl für
Dienstleistungsmanagement

Agenda

1. Was ist nachhaltiger Tourismus?

2. Beispielhafte Maßnahmen für nachhaltigen Tourismus

3. Auswirkungen von Covid-19 auf den Tourismus

4 14.01.2022 Covid-19 und Nachhaltigkeit im  Tourismus-bereich – aktuelle Entwicklungen © Prof. Dr. Sabine Fieß



Folie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Douglas-Stiftungslehrstuhl für
Dienstleistungsmanagement

Was ist nachhaltiger Tourismus?

5

1. Was ist nachhaltiger Tourismus?
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Tourismus: alle kurz- oder langfristigen privaten oder geschäftlichen Reisen. 

Nachhaltiger Tourismus: Alle Formen von Aktivitäten, Management und Entwicklung des 
Tourismus, die auf die Erhaltung natürlicher, ökonomischer und sozialer Integrität zielen und 
die Erhaltung natürlicher und kultureller Ressourcen garantieren. (Niedziolka 2012)
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1. Was ist nachhaltiger Tourismus?

14.01.2022 Covid-19 und Nachhaltigkeit im  Tourismus-bereich – aktuelle Entwicklungen © Prof. Dr. Sabine Fieß

Umwelt

Soziales

Ökonomie
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1. Was ist nachhaltiger Tourismus?
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Umwelt

Soziales

Ökonomie

• Optimale Nutzung von Umweltressourcen

• Erhaltung des Naturerbes und der Biodiversität

Quelle: UNWTO https://www.unwto.org/sustainable-development
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1. Was ist nachhaltiger Tourismus?
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Wasserverbrauch von Touristen
Unterkunft: ca. 350 l / Übernachtung
Aktivitäten: ca. 20 l / Übernachtung
Essenszubereitung: ca. 6.000 l pro Übernachtung

Quellen: Gössling 2015; Gössling / Peeters 2015

Emissionen (vor allem CO2)
An- und Abreise: ca. 250 kg CO2 pro Tag und Tourist
40% der gesamten CO2-Emissionen durch Flüge, 
ca. 32% durch Pkw
Unterkunft: ca. 13,8 kg / Übernachtung

Landnutzung
Verkehrsinfrastruktur (Flughäfen, Straßen): ca. 38.882 km²
Tourismusbereich (Restaurants etc.): 61.826 km²
Golfplätze: ca. 18.680 km²

Nahrungsmittelverbrauch
Ca. 1,8 kg pro Tourist pro Tag 

Prognose bis 2050
Verdoppelung

Prognose bis 2050
Verdoppelung von 2035-2040, wobei die 
Unterbringung einen geringeren Anteil hat als der 
Transport

Prognose bis 2050
Verdopplung bis Verdreifachung vor allem durch den 
Bau neuer Flughäfen und Straßen

Prognose bis 2050
Verdoppelung aufgrund steigender Touristenzahlen 
und Übernachtungen
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1. Was ist nachhaltiger Tourismus?
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Umwelt

Soziales

Ökonomie

• Optimale Nutzung von Umweltressourcen

• Erhaltung des Naturerbes und der Biodiversität.

• Respekt vor der sozio-kulturellen Identität der 
Gast-Communities

• Erhaltung der Werte und des kulturellen Erbes

Quelle: UNWTO https://www.unwto.org/sustainable-development



Folie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Douglas-Stiftungslehrstuhl für
Dienstleistungsmanagement

Soziale Aspekte der Nachhaltigkeit im Tourismus (Auswahl)

10

1. Was ist nachhaltiger Tourismus?
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UNESCO Weltkulturerbe (WHS)
Zieht Touristen an -> ökonomische Vorteile, Gefahr von Overtourism
Ausnahme: World Heritage Sites in China (Gao & Su, 2019)

Brauchtum
Erhalt aussterbender Traditionen für Tourismus, Gefahr von „Cultural Appropriation“ 

Werte und soziale Gegebenheiten
Disruption z.B. vom Gewohnheiten und religiösen Bräuchen durch Fokus auf Tourismus (Gössling 2002)

Wertewandel durch Austausch von Kulturen, z.B. Bedeutung von Zeit

Wohnraum
Steigende Mieten, Verdrängung Einheimischer (z.B. Blazquez-Salom et al., 2021; Cheer et al. 2019)

Negative Einstellung von Einheimischen ggü. Touristen (z.B. Kuscer & Mihalic, 2019; Ramos & Mundet, 2020)



Folie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Douglas-Stiftungslehrstuhl für
Dienstleistungsmanagement

Die 3 Säulen der Nachhaltigkeit

11

1. Was ist nachhaltiger Tourismus?
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Umwelt

Soziales

Ökonomie

•Optimale Nutzung von Umweltressourcen

•Erhaltung des Naturerbes und der Biodiversität.

•Respekt vor der sozio-kulturellen Identität der Gast-
Communities

•Erhaltung der Werte und des kulturellen Erbes

• Sozio-ökonomische Vorteile für alle Stakeholder

• Dauerhafte Beschäftigung und dauerhaftes 
Einkommen, Verhinderung von Armut

• Tourismus schafft Arbeitsplätze -> qualifizierte Kräfte 
oft importiert, Investitionen oft aus dem Ausland

Quelle: UNWTO https://www.unwto.org/sustainable-development
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Beispielhafte Nachhaltigkeitsmaßnahmen von Hotels

Energiemanagement
(z.B. Salehi et al. 2021)

Wassermanagement
(z.B. Charara et al. 2011)

Management von Food & 
Beverages

(z.B. Pratt et al. 2017)

Abfallmanagement
(Z.B. Tritto 2020)

Auflegen von 
Managementprogrammen, 
die Nachhaltigkeit in den 

Mittelpunkt stellen

Zertifizierung / Eco-Labels
Marketingkommunikation
(Ettinger et al. 2018; Galati et al. 

2021)
Etc.

12

2. Beispielhafte Maßnahmen für nachhaltigen Tourismus
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3. Auswirkungen von Covid-19 auf den Tourismus
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https://www.unwto.org/international-tourism-and-covid-19

2021

2020
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Massive ökonomische Auswirkungen auf Touristendestinationen, Reiseveranstalter, Airlines, Gastgewerbe, …

Positive Auswirkungen auf das Klima.

Langfristige Auswirkungen? 

Tourismus Industrie widerstansfähiger gegen Krisen als andere Branchen (Della Corte et al. 2021) 

Krisen fördern Einsatz von Technologien

Entwicklungen hängen letztendlich vom Verhalten der Menschen ab

Der Einfluss von COVID-19 auf den Tourismus

14

3. Auswirkungen von Covid-19 auf den Tourismus
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Rechtfertigungen von Touristen vor dem Hintergrund 
der Covid19-Pandemie und der Nachhaltigkeit 

Referent: Tim Köhler

Tagungsreihe „Nachhaltiges Wirtschaften“ der Fakultät für Wirtschaftswissenschaft: 

„Covid19 und Nachhaltigkeit im Tourismus-Bereich“ am 27.01.2022

Douglas-Stiftungslehrstuhl für Dienstleistungsmanagement
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Einleitung

27.01.2022 Tagungsreihe „Nachhaltiges Wirtschaften“ der Fakultät für Wirtschaftswissenschaft:„Covid19 und Nachhaltigkeit im Tourismus-Bereich“ | Tim Köhler

2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.
Konsumentenverhalten
„Der Begriff Konsumentenverhalten umfasst alle beobachtbaren
Handlungen von Individuen im Zusammenhang mit dem Kauf oder Konsum
wirtschaftlicher Güter.“ (Homburg, 2020, S. 26)

Covid19
„COVID-19 (Coronavirus disease 2019) ist eine Infektionskrankheit, die durch SARS-CoV-2 verursacht wird.“ 
(Bendel, 2021)

Pandemie:
„Pandemien (länderübergreifende, kontinentübergreifende, weltweite Verbreitungen) von Krankheiten, die 
durch Erreger wie Viren (Virus-Erkrankung) verursacht werden“ (Weerth, 2020) 

Nachhaltigkeit
„Nachhaltigkeit heißt, […] unter wirtschaftlichen Bedingungen sozial gerecht und umweltverträglich zu 
produzieren, Handel zu treiben und zu konsumieren.“ (Balderjahn, 2013, S. 16)
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Einleitung

27.01.2022 Tagungsreihe „Nachhaltiges Wirtschaften“ der Fakultät für Wirtschaftswissenschaft:„Covid19 und Nachhaltigkeit im Tourismus-Bereich“ | Tim Köhler

Tourismus und Covid19-Pandemie in der Literatur

• Allgemeine Auswirkungen, bspw. sozioökonomische Auswirkungen (Nicola et al., 2020; Sigala, 2020)

• Die Notwendigkeit den Tourismus nach der Pandemie in eine nachhaltigere Richtung zu verändern (Higgins-Desbiolles, 2020a, 2020b; 

Ioannides and Gyimóthy, 2020)

• Verändertes Konsumentenverhalten während der Pandemie: zeitlich kürzere Reisen und vermehrtes Reisen im Inland (Donaire, Galí

and Camprubi, 2021; Mirzaei, Sadin and Pedram, 2021)

2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

Kontroverses Konsumentenverhalten im Tourismus
Bleibt man während einer Pandemie zu Hause oder 

verreist man?

Forschungsfrage:
Wie rechtfertigen Konsumenten ihr Verhalten im Tourismus während einer Pandemie?

Covid19-Pandemie und Reisewarnungen
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Einleitung

27.01.2022 Tagungsreihe „Nachhaltiges Wirtschaften“ der Fakultät für Wirtschaftswissenschaft:„Covid19 und Nachhaltigkeit im Tourismus-Bereich“ | Tim Köhler

Nachhaltiges Konsumentenverhalten im Tourismus in der Literatur
bspw. mit der Betrachtung psychologischer Erklärungsansätze
• Attitude-Behavior-Gap (Juvan and Dolnicar, 2014)

• Home-and-Away-Gap (Miao and Wei, 2013)2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

Nachhaltiges Konsumentenverhalten im Tourismus und Rechtfertigungen in der Literatur
bspw. in Kombination mit psychologischen Erklärungsansätzen
• Im Kontext von Flugreisen (McDonald et al., 2015)

Heranziehen eines soziologischen Erklärungsansatzes

Forschungsfrage:
Wie rechtfertigen Konsumenten ihr Verhalten im Tourismus vor dem Hintergrund der Nachhaltigkeit?



Folie

Fakultät für Wirtschaftswissenschaft

Douglas-Stiftungslehrstuhl für
Dienstleistungsmanagement

Konzeptioneller Hintergrund
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

“Orders of Worth” von Boltanski & Thévenot (2006)

• “Orders of Worth” werden normalerweise in einem organisationalen Kontext angewendet (Patriotta, Gond and Schultz, 2011; 

Finch, Geiger and Harkness, 2017; Demers and Gond, 2020)

• Studien nutzen diesen Ansatz allerdings auch im Forschungsfeld des Konsumentenverhaltens (Thorslund and Lassen, 2017; 

Pecoraro and Uusitalo, 2014; Evans, 2011)

• Anwendung von “Orders of Worth” im Forschungsfeld des Tourismus sind bisher selten (Kietäväinen and Tuulentie, 2013; 

Lindberg, Fitchett and Martin, 2019; Lindberg and Mossberg, 2019)
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

the inspired world 

(Welt der Inspiration)

the domestic world

(Welt des Hauses)

the world of fame

(Welt der öffentlichen Meinung)

the civic world

(Welt der Staatsbürger)

the market world

(Welt des Marktes)

the industrial world

(Welt der Industrie)

Orders of Worth – the six common worlds
(Boltanski und Thévenot, 2006)
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Methodisches Vorgehen
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

Qualitatives Forschungsdesign

• Durchführung virtueller Fokusgruppen
• Insgesamt 21 Teilnehmer*innen

Auswertung

• Qualitative Inhaltsanalyse in MAXQDA
• Orders of Worth” als interpretatives

Rahmenwerk (Thorslund and Lassen, 2017)
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9 27.01.2022 Tagungsreihe „Nachhaltiges Wirtschaften“ der Fakultät für Wirtschaftswissenschaft:„Covid19 und Nachhaltigkeit im Tourismus-Bereich“ | Tim Köhler

2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

1. Rechtfertigungen vor dem Hintergrund der 
Covid19-Pandemie

2. Rechtfertigungen vor dem Hintergrund der 
Nachhaltigkeit
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Ergebnisse
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

Zu Hause bleiben und nicht 
verreisen

Identifikation von drei unterschiedlichen Verhaltensweisen vor dem Hintergrund der Covid19-Pandemie

Mit dem Auto innerhalb
Deutschlands oder

angrenzenden Ländern
verreisen

Mit dem Flugzeug verreisen
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Ergebnisse
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.

the civic world

• Vertrauen ggü. der Regierung und den 
Maßnahmen zur
Pandemieeindämmung

• Befolgung der Regeln
• Verantwortung ggü. der Gesellschaft

the market world

• Wenig Angebote
• Abwägung von Kosten und Nutzen
• Unsicherheit bzgl. Kostenerstattung im

Stornierungsfall

„Also ich bin immer viel im Urlaub und mir ist auch Urlaub sehr wichtig, aber ich finde es auch ok, in so 
einem Jahr zum Schutz nicht nur von mir, sondern auch von meinen Mitmenschen, eben ein Jahr drauf 
zu verzichten.“ (Person C3)

Zu Hause bleiben und nicht verreisen
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Ergebnisse
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

1.
Mit dem Auto innerhalb

Deutschlands oder angrenzenden
Ländern verreisen

the civic world

• Reisebeschränkungen und 
Maßnahmen im Ausland

• Befolgen der allgemeinen Regeln
• Zu dem Zeitpunkt der Reise war es

erlaubt zu reisen

„Und einfach der Hauptpunkt war, man konnte nichts planen, man wusste nicht, was kommt. Wie was 
kommt. Und das war so der Hauptgrund, warum wir einfach nur drei Tage in Deutschland Urlaub 
gemacht haben“ (Person C2)

the market world

• Abwägung von Kosten und Nutzen
• Vergleich mit dem Verhalten anderer
• Belohnung mit einem Urlaub

the industrial world

• Risikoabwägungen
• Planungsunsicherheit, insb. bei

Auslandsreisen
• Anführen von Inzidenzwerten als

Schlüsselkennzahlen
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Ergebnisse
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1. Mit dem Flugzeug verreisen

the civic world

• Befolgen der allgemeinen Regeln
und insb. Beachten der Maßnahmen
im Flugzeug

• Vertrauen ggü. der Regierung
• Zu dem Zeitpunkt der Reise war es

erlaubt zu reisen

the market world

• Finanzielle Aspekte
• Selbstbelohnung mit einer

Auslandsreise für viele Überstunden
auf der Arbeit

the industrial world

• Risikoabwägungen
• Sicherheit durch Technologie im

Flugzeug
• Anführen von Inzidenzwerten als

Schlüsselkennzahlen

„Alle im Flieger sind verpflichtet gewesen, eine Maske zu tragen. Das wurde auch von der 
Kabinencrew kontrolliert. Und es ist immerhin etwas unkritischer als der ÖPNV, den ich sonst täglich 
nutzen muss“  (Person B4)
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1. Rechtfertigungen vor dem Hintergrund der Covid19-
Pandemie

2. Rechtfertigungen vor dem Hintergrund der 
Nachhaltigkeit
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Identifikation von zwei unterschiedlichen Transportmitteln

Mit dem Auto verreisen Mit dem Flugzeug verreisen
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the industrial world

• Flexibilität
• Effektivität und Effizienz
• Bildung von Fahrgemeinschaften

the market world

• Abwägung von Kosten und Zeit (ggü. 
alternativen Verkehrsmitteln)

„Also man muss das ja auch so ein bisschen in Relation sehen, was die Kosten sind und wie lange. Und 
wenn wir für vier Tage wegfahren und ich aber dann 12 Stunden im Zug sitze, dann macht das ja 
keinen Sinn.“ (Person B3)

Mit dem Auto verreisen
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1. Mit dem Flugzeug verreisen

the industrial world

• Effizienz
• Bei Fernreisen keine

andere Möglichkeit
• Fortschritt und 

Innovationen

„Also ich finde, da muss man halt an den verschiedensten Aspekten dann anpacken und es ist dann 
auch nicht unbedingt für das eigene Leben und das eigene Glück zielführend zu sagen: nur um die 
Umwelt zu retten, fliege ich nie wieder in einem Flugzeug.“ (Person C3)

the market world

• Kompensation in 
anderen Bereichen (z.B. 
im Alltag)

• Vergleich mit anderen
• Finanzielle Aspekte

the inspired world

• Streben nach Glück
• Selbstfindung
• Bildung und 

Persönlichkeits-
entwicklung

the civic world

• Gesamtgesellschaftliche
Aufgabe

• Verantwortung der 
Politik
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1. Personen nutzen Argumente hinsichtlich verschiedener Welten bei der Rechtfertigung des Verhaltens

a) Vor dem Hintergrund der Covid19-Pandemie

• Nicht verreist: 
• The civic world
• The market world

• Mit dem Auto oder Flugzeug verreist: 
• The civic world
• The market world
• The industrial world

b) Vor dem Hintergrund der Nachhaltigkeit

• Mit dem Auto verreist: 
• The industrial world
• The market world

• Mit dem Flugzeug verreist: 
• The industrial world
• The market world
• The inspired world
• The civic world
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2. Die Inhalte der Argumente innerhalb der Welten sind abhängig von dem zu rechtfertigenden Verhalten und 

hängen u.a. vom Ausmaß der Änderung des Reiseverhaltens aufgrund der Covid19-Pandemie ab 

• Personen, die nicht verreist sind:
• The civc world
• The market world

• Personen, die mit dem Auto oder Flugzeug verreist sind:
• The civic world  
• The market world 
• The industrial world

• Aber: Personen, die bspw. vor der Pandemie Fernreisen mit dem Flugzeug unternommen haben, empfinden eine Reise mit
dem Auto nach Italien oder in die Niederlande als nah und sicher
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3. Die einzelnen Proband*innen beziehen sich in ihrer individuellen Argumentation auf verschiedene Welten, wenn

sie ihr Verhalten rechtfertigen

Bspw. Person C5 bzgl. einer Flugreise nach Mallorca vor dem Hintergrund der Covid19-Pandemie: 

• the industrial world: bspw. Begründung mit Inzidenzwerten

• the civic world: bspw. an die Regeln gehalten, zu dem Zeitpunkt war es erlaubt

• the domestic world: Urlaub mit Freunden

• the market world: Belohnung für eine stressige Prüfungsphase

• the inspired world: eigene mentale Gesundheit
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Ergebnisse
Die Ergebnisse liefern wertvolle Erkenntnisse, wie Konsumenten im Tourismus ihr Verhalten vor dem Hintergrund der Covid19-
Pandemie und der Nachhaltigkeit rechtfertigen

Praxisimplikationen

• Ansatzpunkte bzgl. der Covid19-Pandemie:
Möglichkeit der gezielteren Ansprache verschiedener Gruppen durch Anpassen der Kommunikationsmaßnahmen:
• Bspw. Hervorheben von getroffenen Sicherheitsmaßnahmen
• Bspw. Hervorheben von Stornierungsbedingungen, um Unsicherheit bzgl. Kostenerstattung zu reduzieren
• Bspw. Hervorheben der aktuellen Inzidenzlage am jeweiligen Urlaubsort

• Ansatzpunkte bzgl. der Nachhaltigkeit:
• Alternative Transportmittel müssen finanziell und zeitlich vergleichbar sein
• Schaffung von Transparenz bzgl. des CO2-Abdrucks der verschiedenen Transportmittel
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